




Puljemidler 
satte gang i 
ALBOAs beboere

I en række af ALBOAs afdelinger blev beboerne i 2021 tilbudt foredrag, IT-undervisning, kreative 
sysler og motionsundervisning i forskellige afskygninger. Fællesskab og trivsel blandt beboerne er 
nemlig en af ALBOAs centrale værdier, og derfor søgte og fik ALBOA i samarbejde med FOF 313.000 
kroner fra Vær Med-puljen. 

Rækken af nye aktiviteter var sat i gang af ALBOA, som i samarbejde med beboerne og FOF har 
afdækket behov og muligheder. Om baggrunden for initiativet fortæller ALBOAs boligsociale leder, 
Anne-Lene Wähling:

Gamle sysmaskiner og tvivlsom form bliver pudset af takket være 313.000 
kroner i puljemidler, som har sat gang i aktiviteter i flere af ALBOAs afdelinger. 

”Vi møder jævnligt beboere, der fortæller, at de aktiviteter de normalt afholder i 
afdelingerne, ikke har den opbakning, som de havde tidligere. Mange af aktiviteterne 
er helt nye og har været med til at tiltrække beboere, som ikke normalt har deltaget i 
aktiviteter. Med projektet her har vi fået afprøvet en række nye aktiviteter.”

Sammen om fællesskaber
ALBOA navngav initiativet ’Sammen om fællesskaber’, fortæller Anne-Lene Wähling.

”Fællesskab kan være mange ting, men vi ved, at sociale fællesskaber medvirker til 
at styrke naboskabet ude i afdelingerne. Mange afdelinger har stærke interesseba-
serede aktiviteter, som frivillige står for, men der er flere afdelinger, hvor manglende 
tilslutning mere eller mindre permanent har nedlukket fællesskabs-aktiviteterne. 
Med midlerne fra puljen har vi fået mulighed for at afprøve nogle initiativer. Under 
Corona har vi for eksempel haft virtuelle foredrag, og vi har også forsøgt os med, at 
der kommer en underviser fra FOF ud i de enkelte afdelinger.” 

Projektet udløb med året 2021. Evalueringen af projektet viser, at der er iværksat 45 
interessebaserede initiativer, aktiviteter og arrangementer, som i alt har haft deltagelse 
af cirka 400 beboere. Heraf vurderer ALBOA, at 142 af deltagerne ikke tidligere har taget 
del i lokale fællesskaber. ALBOA arbejder videre med de mange erfaringer, der er gjort.

I Vejlby Vest betød projek-
tet, at ALBOA kunne tilbyde 
et syværksted med undervi-
ser fra FOF.

I Saralystparken fik beboerne besøg 
af en pilates-instruktør fra FOF.
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Et indsatspunkt for 
ALBOA er at skabe gode 
rammer for fælleskab og 
trivsel blandt beboerne. 
Sammen om fællesska-
ber er navnet på den eks-
traordinære indsats, som 
ALBOA iværksatte i 2021.
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Med ALBOAs projekt i Høvænget løber regnvandet nu gennem boligområdet i åbne grøfter for 
til sidst at samle sig i en stor sø, hvorfra det langsomt kan løbe ud i Døde Å. I grøfterne vokser vild 
natur og mange smukke blomster. Det tiltrækker insekter, og insekter tiltrækker fugle. Resultatet er 
mere naturliv i området, fortæller beboer John Lykke, som har boet i Høvænget i 13 år.

”Jeg må tilstå, at jeg var lidt skeptisk, da jeg så projektet. Jeg syntes, det var mange penge, men 
jeg må sige, at resultatet er blevet utroligt flot, og at det giver en masse liv og glæde til området.”

1600 tons jord flyttet
Høvængets beboere stemte for projektet ved en urafstemning i juli 2020, og siden har anlægsgart-
nerfirmaet BUUS brugt 6200 timer på at flytte 1600 tons jord og nedgrave 1,3 kilometer regnvands-
ledning for dermed at skabe det netværk af vandløb, grøfter, søer, ledninger, overgange, stensæt-
ninger og overløb til åen, som nu udgør Høvængets løsning på regnvandsproblematikken.

”Vi kunne selvfølgelig bare have valgt at grave rørene ned og genskabe græsplænen ovenpå,” 
fortæller Palle Clausen, byggerådgiver i ALBOA. 

”Men vi valgte at se det som en mulighed, og i stedet præsentere beboerne for denne løsning, 
fordi vi mente, at den ville kunne give mere liv og oplevelse til afdelingen. Og beboerne forstod 
heldigvis vores tanker.”

Økonomien bag
Baggrunden for projektet er Aarhus Kommunes påbud om kloakseparering:  Aarhus er i færd med at 
blive fortættet, hvilket betyder mere beton og mere asfalt. Jorden bliver med et teknisk ord ’befæstet’; 
regnvandet kan ikke trænge ned i jorden og bliver ledt hen til regnvandskloakken. Samtidig er der en 
forventning om mere ekstremt vejr i fremtiden, hvilket vil sige større regnmængder på én gang.

Derfor skal alle parcelejere i de kommende år adskille spildevand fra regnvand, så det ikke løber 
i samme rør. Som præmie for den indsats, får man en del af tilslutningsafgiften tilbage fra kom-
munen. Høvænget har valgt helt selv at håndtere sit regnvand og har derfor fået 800.000 kroner 
tilbage. 

Flere af ALBOAs ældre afdelinger står i de kommende år overfor denne type kloaksepare-
rings-projekter, men det er i sagens natur ikke en udgift, som er på planlagt vedligehold. ALBOA 
har derfor besluttet at give tilskud til afdelinger, som står over opgaven. Det sker efter en fast formel, 
og på den konto har Høvænget fået et bidrag på 3,1 millioner kroner. Tilbage er 2,8 millioner kroner, 
som er finansieret gennem banklån, som Høvængets beboere afdrager via en højere husleje – 53 
kroner per kvadratmeter per år. Eller en gennemsnitlig forhøjelse på 338 kroner om måneden.
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Bier kan som bekendt godt li’ blomster, så det 
summer i grøfterne og på de nyanlagte bakker 
af overskudsjord.
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Bierne summer, og sommerfuglene flakser i ALBOAs afdeling på Høvænget i Viby. Det gjorde de 
knapt så meget i 2020. Forandringen skyldes det nye regnvandsanlæg, som ALBOA gjorde færdigt i 
2021 – et projekt til i alt 6,7 millioner kroner.

 Høvænget består af 53 rækkehuse, og er en ældre afdeling fra 1959. Dengang var det ikke nød-
vendigt at adskille regn- og spildevand, så regnvandet røg bare i den almindelige kloak.

 I dag – med en langtids-vejrudsigt, som lover mere ekstremt vejr – er det nødvendigt at adskille 
spildevand fra regnvand, ellers kan kloakanlægget ganske enkelt ikke følge med.

ALBOA vil medvirke til at løse de udfordringer, vi står overfor. En af dem er klimaforandringerne, som vi 
blandt andet mærker i form af mere ekstremt vejr. Regnvandsløsningen i Høvænget i Viby er eksempel 
på, hvordan ALBOA bidrager til at løse de klimamæssige udfordringer.

Hvor der tidligere var græs 
overalt, er der i dag åbne 
vandløb med vildtvoksende 
natur. Høvængets havemand 
kender grænsen.

Regnvandsløsning 
giver liv i Høvænget

Klimaforandringerne er over os. Fremtiden byder på ustabilt og mere ekstremt 
vejr. Løsningerne er bekostelige, men på længere sigt giver de et bedre 

boligområder og en billigere drift. 






